Vis tertia
petitionis.
Rom. 7.
Galat. 5.

Cypri. in
orationem
dominicā.

August.
de sermo.
domini in
monte.

Psal. 83.

1. Ioan. 4.

Psal. 33.

2. Cor. 3.

August.

Ephes. 2.

Matt. 7.

Mat. 19.

Voluntas Dei alia atque alia Veritas præsciētiæ Dei nō est inquirēda sed adoranda.
 vt voluntatem Dei facere possimus, quam non facientes in regnum cœlorum ingredi nequeamus.

Roma. 9. Ephes. 1. Nō debet quis ambigere an ex numero prædestinatorum sit. Ioan. 6. Ibidem.
 Porro, vt explicatio fiat huius particulæ vis à scripturis docemur aliam voluntatem Dei adorandā, aliam agnoscendā, aliā faciendā & sequendā. Voluntas providentiæ, præsciētiæ, seu prædestinationis Dei, potius à nobis adoranda quàm curiosius inquirenda est, quæadmodū Paulus Roma. 9. docet. Ad hanc voluntatē hæc orationis dominicæ particula eatenus pertinet, vt ardētibus votis perere debeamus, quo Deus nos quos secundum voluntatis suæ propositū prædestinauit, sibi adoptare in filios per Christū, vocans scilicet ac iustificans, tandem etiā iustificatos ac conseruatos glorificet. Nec debet Christianus hic vterius progredi ad inquirendū scrupulosius de hac Dei voluntate, multo minus num ipse ex prædestinatis sit, temerē dubitare ac ambigere. Nam credentes de hac voluntate Christus certos fecit. Hæc est inquit, volūtas patris mei, vt omnisqui videt (hoc est agnoscit) filium, & credit in eum (hoc est dicitis illius fidit, ipsiq; synce ra fiducia, quam comitatur charitas, adheret) habeat vitam æternam. Item: Hæc est voluntas eius qui misit me patris, vt omne quod dedit mihi pater (nimirū per fidem) non perdat ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Hæc secum meditantī ac piis desiderijs ruminanti dulcissima sunt: Non glorificantur, nisi iustificati: non iustificantur, nisi vocati: nō vocantur, nisi prædestinati. Rursus, prædestinati ad vitam, certis simē viuunt, nec possunt perire contra voluntatē ac decretum Dei. Ergo qui fidem (gratuitum dei donum) in se agnoscit huic prædestinationis dei voluntas non ignauiam parit, sed mirabilem potius amorē dei intus accendit, & ad omne bonum excitat, faciens vt pia mens orare ac dicere nunquā desinat: Fiat voluntas tua, &c.

Roma. 8.

Voluntas Dei seruanda & agnoscenda quæ.
 Secundo, est voluntas dei, quam scrutari & agnosci oportet, ea scilicet, qua erga nos affectus est deus, quam, vt notā nobis faceret, misit filiū suū, qui redimeret nos, & sanguinem suum funderet in remissionem peccatorum nostrorum, Ephes. 1. Qua ei ab æterno placuit, vt per Christum sanctificaremur & purgaremur à peccatis, Hebræorum 10. quo sancti essemus & mundi, ac ad omne opus bonum instructi. 1. Thessalo. 4. & 5. cap. Quam voluntatē vt faceret Christus, descendit de cœlis. Ioannis 6. quam etiam adimplere miro

desiderio optauit, Ioannis. 4. Iā & omnes sancti de hac voluntate docti sunt, non cessant tamen orare & postulare, vt impleantur agnitione voluntatis dei, gratias agentes deo patri, qui dignos eos fecit in partem fortis sanctorū in lumine, qui eripuit eos de potestate tenebrarum & transtulit in regnum filij dilectionis suæ: In quo habemus redemptionē & remissionem peccatorum, qui est caput corporis ecclesie, primogenitus ex mortuis, in quo placuit omnem plenitudinē inhabitare & per eū reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in cœlis sunt, Colossen. 1. Eatenus ergo hæc petitio ad eam voluntatem referri potest, vt petamus fieri voluntatem Dei, vt magis ac magis agnoscamus tantum mysteriū, quod absconditum fuit à seculis & generationibus vt innotescāt nobis diuitiæ gloriæ sacramenti huius, quod est Christus: vt denique huius sacramenti vis & Christi beneficiū seu voluntas patris in Christo in nobis adimpleatur. Quo desiderio quid potest esse suauius? Quo David, de longinquo in Christū respiciens imbutus, clamat: Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti: hæc me cōsolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum viuificauit me.

Colof. 1. Psā. 118. Voluntas dei cognoscenda & faciendā q̄ Philip. 3. Cypri. in orationem dominicā. doctrina & via Christi est volūta dei Mat. 17. Ioā. 1. 14. Mat. 22. Mar. 12. Lu. 10. 11. Matt. 10. Ioan. 2. Mat. 22. Mat. 3.
 Tertio, est voluntas Dei bona, quæ & cognoscenda & faciendā est, Roman. 12. Ephes. 5. Hæc est illa voluntas in lege Dei cōprehensa, ac sita in mandatorū diuinorū custodia. In quam respiciens Dauid Psal. 118. hoc vnum orat, vt cum Deus iustificationes suas doceat, vt eū in semita mandatorum suorū deducat: Tu, inquit, mandasti mandata tua custodiri nimis. Vtinā, ergo, dirigantur viæ meæ ad custodiendas iustificationes tuas. Hanc voluntatem dei nos Christiani non iam in mortua litera quærimus: sed in Christo, veluti in viuo exemplari expressum cernimus. Voluntas enim dei est, quam Christus & docuit & fecit. Siquidem ipse est, de quo pater cœlestis de cœlo intonans, dixit: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. Docuit autem Christus soli Deo constantissime fidere, Deum toto corde diligere, amare in eo quod pater est, timere quod Deus est, Deo omnino nihil præponere (quod nec ille nobis quicquā præposuerit, etiam filium suum vniueritum pro nobis in mortem ignominiosissimam tradens) charitati eius inseparabiliter adherere, proximos sicut nos ipsos atque adeo super

Rom. 12. nos diligere, iniuriam facere nō nosse, factam tolerare posse,
Ephes. 5. cum fratribus pacem seruare, cordis mūditiā amplecti, ve-
Mat. 5. recūdiā in verbis, iustitiā in factis, humilitatē in cō-
Ephes. 4. uersatione, in moribus disciplinā, & in operibus misericor-
 diam tenere ac exhibere. Hoc siquidem est p̄ceptum Dei,
 hoc est voluntatē patris facere, quam tamē solus Christus
Colos. 3. omnium perfectissimē adimpleuit, & vt nos eam pro nostro
Mat. 6. modulo adimplere possimus, facit. Hec est illa voluntas Dei.
Luce 18. de qua dictum est: Qui autem fecerit volūtatem Dei, manet
Mat. 9. in aeternum, quomodo & Deus manet in aeternum. de qua &
1. Ioan. 2. Apostolus dixit: Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra.
1. Thes. 4. Ergo quum dicimus, Fiat voluntas tua, hæc omnia in nobis
Ioan. 15. Deo authore agi petimus, sine quo nihil boni facere possu-
1. Ioan. 2. mus. Rursus, volūtas nostra ad ea quæ in mundo sunt prona
 est, ea diligit, ea sectatur, quæ nihil aliud sunt quàm concupi-
 scentia carnis, concupiscentia oculorū, & superbia vitæ, quæ
 non sunt ex patre, sed ex cōcupiscentia mundi, qui transibit
 & cōcupiscentia eius. Habet etiā in piis caro volūtatem suā,
 quæ quandiu corpus hoc terrenū circumferunt, subinde ne-
 gotium facessit volūtati spiritus. Oramus ergo, vt Deus vo-
 luntatē nostrā cum fructibus suis (qui Gallat. 5. recensentur)
 mortificet, suamque voluntatē cum fructibus spiritus (qui
 sunt charitas, gaudiū, pax, longanimitas, fides, māsfuetudo, cō-
 tinētia, castitas) in nobis operetur. Atque hæc est oratio, quā
 in psalmis nusquā nō obuiā reperias. Dirige (inquit Dauid)
 gressus meos secundū eloquiū tuum, vt non dominetur mei
 omnis iniustitia. Item, Dirige gressus meos in semitis tuis, vt
Psal. 118. non moueātur vestigia mea. Item, Deduc me domine in via
 tua, vt ingrediar in veritate tua: Letetur cor meum, vt timeat
Psal. 15. nomen tuum. Et reuera, mirāds est in hac meditatione Psal-
 tes toto illo celeberrimo psalmo 118. Quin hæc demū est bea-
 titudo nostra in hac vita corporali: vt volūtas nostra sit in le-
 ge dei, vt meditemur in ea die ac nocte, quod demū faciem⁹,
Psal. 1. docēte & cooperante deo: alioqui nequaquā, vt beatus Au-
 gustinus, in huius petitionis vim respiciens, Deum pulchrē
 appeller, dicens: Fac quod iubes, & iube quod vis.
Denique, est volūtas dei, quæ sequēda est. Hec est ea vo-
 luntas Dei, qua omnia in omnibus operatur secundū
 beneplacitū suū. De qua quū sepe, tū in primum sym-
 boli articulū multa dixim⁹. Certē qui fidei mysteriis initiari

velint, in primis sic imbutos esse oportet, vt credant & agno-
 scant vnum verū deum, rerum omnium conditorem, modera-
 torem ac seruatorem omnipotentē, summē sapiētē ac bo-
 num. Cæterū, qui deū omnipotentē agnoscit, is statim col-
 ligit nihil fortuitū, sed omnia dei nutu, ac potētia fieri. Qui
 summe sapientem, is iudicat omnes vias dei esse iudicia, hoc
 est deū omnia certo consilio ac rectissimē facere. Qui sum-
 mē bonum, is intelligit omnia opera dei optima esse oportere,
 tametsi homo animalis hæc non percipiat, quin potius se-
 pissimē cōtrariū iudicet, quo fit vt interdū Deū blasphemo
 ore accusare & insectari non formidet. Nō capit enim ratio
 quomodo deus curet humana, præsertim cū videt bonos af-
 fligi iniuriis, affici ac opprimi: impios verò ac improbos om-
 nium rerum affluentia florere: horum impia consilia, concu-
 pitos sequi successus, illorum pios conatus sæpe impediri. At
 homo spiritualis, qui de omnib⁹ rectē iudicat, is intelligit vo-
 luntatē dei in omnibus quæ sūt ac contingunt, lōge opti-
 mam ac iustissimam esse, veluti pios semper à deo conserua-
 ri ac defendi, piis suam esse, à deo constitutam mercedē, etsi
 nunc ipsorum opera, ab impiis veluti vana contēnantur: piis
 suas tentationes ac tribulationes non in iacturā, sed in mai-
 orem salutis profectum ac gloriā cedere, etsi nunc secus ap-
 pareat. Rursus nouit, Deū ipsos impios sæpe multis benefi-
 ciis temporalibus afficere, vel vt eos beneficētia sua ad se al-
 liciat, ne habeant vllam contra deum causandā materiā, vel
 vt inuictā ac gloriosam iustitiā suā, in obstinatos contem-
 ptores diuiciarū bonitatis suæ postea declaret. Quin hoc etiā
 sentit spiritualis, ab impiis nihil mali patrari posse, nisi per-
 mittente deo, atque adeo quicquid improbi mali perpetrāt,
 hoc deum mirabili consilio contra malorū consiliū ac pro-
 positum in cumulū gloriæ suæ piorumque utilitatē & pro-
 fectum vertere: quod videre est in Pharaone & Iuda, & reli-
 quis Christi persecutoribus, quorum impij conatus dei glo-
 riam quammaximē illustrarunt, atque interim tamen cernit
 spiritualis deum, deprauatum illum impiorum affectum (in
 quo solo peccati vis cōsistit, & cuius author est diabolus) om-
 ni non probare, etsi naturæ opus in improbis non prohibeat,
 quod nisi mala volūtas accederet, ex se malū non esset.
 In summa, hoc habet spiritualis persuasum, dei voluntatē
 semper, & vbique fieri, ac deū nihil velle, nisi quod est opti-
 mum.

*Primum
elementū.*

*Roma. 9.
Deut. 32.
Gene. 1.
1. Cor. 2.*

Psal. 72.

*1. Cor. 2.
Psal. 33.*

36.

Sapient. 5.

Rom. 8.

Rom. 1.

*cur impij
dei benefi-
ciis affici-
untur.*

*Spūales
ab impiis
nihil mali
pati pos-
sunt.*

Sapient. 5.

*Deus ma-
lorū cona-
tuū in suā*

*vertit glo-
riam.*

Instrū est,

vt nos ton-

tos dei vo-

luntati

submitta-

mus.

Iacobi 4.

mū, proindeque iustū ac sanctum esse, vt nos totos Dei voluntati submittamus, vt Deo nunquā obmurmuremus, sed potius tā in aduersis quā in prosperis gratias ipsi agamus. Atque hoc ipsum est quod petimus, dicētes: Fiat volūstas tua. Quo quid aliud postulamus? nisi vt Deus eum affectū nobis inspīret, ne pro nostro iudicio & ratione, sed ex dei voluntate, viuēdi agendique rationem ineamus, ne nostris consiliis dei voluntatem anteuertamus, vtque quicquid agendū suscipimus, Dei volūtati cōmittamus, vt nihil faciamus, nisi quod deo probari confidimus, & vt in iudicando fallamur, hoc tamē semper potius ducamus, vt vel deus conatus nostros impediāt, quā vt suā voluntati quicquam contrarium operemur: breuiter, vt potius dei voluntas de nobis fiat quā in nostra.

Voluntas dei non est anteuerienda, sed vocanti deo obsequēdi

Act. 16.

Act. 21.

Act. 20.

4. Re. 23.

1. Cor. 7.

Vnūquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat,

Horati.

Satyra. 1.

1. Cor. 7.

Macedones: nisi vocatus: rursus in spiritu iussus reuerti Hierosolymam, non audit Agabum prophetam prædicentē ipsi vincula & carceres. Non audit discipulos profectiōem deprecantes, sed dei voluntati se cōmittit. Iosif (alioqui pio regi) male successit, quōd bellum suscipiens dei voluntatē præterit. Secundo, quum Dei voluntas sit, vt vnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat apud deum, hoc est vt sortem suam æquo animo ferat, non contendant statum suū temerē mutare (nisi aliqua cōmoda à domino detur occasio melioris conditionis, citra vllam rerum perturbationē amplectendā) sed magis vt cuique sua fors contingit à deo, in ea Christo quieto ac tranquillo animo seruiat. Alligatus es (inquit Apostolus) vxori, noli quærere solutionem. Solutus es ab vxore, noli quærere vxorem. Si autem acceperis vxorem, non peccasti. Seruus vocatus es, non sit tibi curā, sed & si potes fieri liber, magis vttere. Vnūquenque ergo sicut vocauit Deus, ita ambulare oportet. Sed quum vix reperias vllū hominem, nisi renouatum, qui eiusmodi Dei voluntati libens obsequatur, quod gentilis poeta non tacuit, quū inquit: Qui sit Mæcenas, vt nemo quā sibi sortē, Seu ratio dederit, seu fors obiecerit vltro. Contentus viuāt, laudet diuersa sequentes. Idcirco nobis à deo postulandum est, vt vocationem no-

stram æquo animo feramus, vt in ea tranquilla mēte perseueremus, vt sanctē piēque (quo in omni statu fieri potest) viuamus. Vt quicquid affert status tēporariæ sollicitudinis, negligamus: vt qui habent vxores, tanquā nō habentes sint: & qui sient, tanquā nō sientes: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui vtuntur hoc mundo, tanquā non vtantur: præterit enim figura huius mūdi. Breuiter, vt tantū solliciti simus, quæ domini sunt, & quomodo Domino placeamus. Tertio, hac particula à Deo petimus, vt æqua mente tā in prosperis quā in aduersis simus, vt Dei voluntas fiat, siue nos viuere siue mori velit, siue affligi vt corrigamur: siue subleuari, vt suæ benignitati gratias agamus. Petimus, inquit, vt iniuriam nobis illatam patienter feramus, vt vindictæ cupiditate careamus, vt per contumeliam, vim, vel calamitatē nobis immisissam, diuinam fieri voluntatē agnoscamus, quōd hæc omnia sic administret Deus, vt nostra voluntas impediatur, quo magis sua voluntas in nobis dominari possit.

Rursus, hoc petimus, vt si quis aliter quā nos volumus faciat quid, aut omittat, loquatur aut fileat, nec ea re ad irā & impatientiā cōmoueamur, ne queramur, vociferemur, iudicemus, condēnemus, aut alios calūnicemur. Vt iis qui nostræ volūtati aduersantur, placidē cedamus, atque etiā pro rei qualitate gratias agamus, veluti qui optimā Dei voluntatē contra nostram (quæ mala est) promouerit. Petimus quoque eum affectū nobis donari, vt sentiamus nobis neminē incommodare posse, nisi idem multo magis sibi ipsi corā Deo noceat, vt proinde magis ad misericordiā, quā ad vindictā cōtra proximū de nobis male merentē incitemur, nec ob id gaudeamus, si illi qui nobis minimē parētes fuerint, in calamitatem inciderint, vel etiam ipsi, bonum rerū successum inuideamus, sed potius vt bona pro malis rependere studeamus, & similes patri nostro esse pergamus, qui solū suum oriri facit super bonos & malos. Præterea petimus, vt omnis fortunæ, dolorum, cruciatuum, ægritudinum, morborū, breuiter, omnium aduersitatuū victores simus, vt hæc simul & inopiā ignominiam, tyrannides, vim potentiorum, crucē, & omnia incōmoda, quin & ipsam mortē patiēter feram⁹, sentientes in hoc Dei fieri voluntatem, vt caro nostra mortifice tur. Denique petimus, vt patienter & lato animo hinc emigremus ac obdormiamus, ne impatientia aut desperatione vi

Cyp. in orationē dominicam.

Petimus vt in aduersis perinde atque in prosperis æqua mēte sim⁹ semper deo gratias agentes.

Mat. 5.

Mat. 7.

Roma. 8.

Matth. 5.

Luca 6.

Roma. 8.

cti, Dei volūtati repugnasse videamur. Hęc omnia vides christum Iesum exactissimè, perfectissimèq; & oprasse & fecisse & docuisse. Ille carnis, mundi, ac satanæ voluntatem & tentationes fortissimè superauit. Ille non tantum turbæ volenti eum, vt regem faceret, rapere, sed & electis discipulis, atque adeo amantissimę virginì matri (alio, quàm quò patris volūtas) vocātibus, restitit, vbique restatus se venisse de cœlo, non vt faceret voluntatem suam, sed eius qui misit eum patris.

Ille denique agnus omnium innocentissimus, qui peccatū non fecit, & in cuius ore dolus inuētus nō est, factus est obediens patri vsque ad mortem, mortem autē crucis, & vt infirmitatem hominis, quem portabat, ostenderet, dixit: Pater, si possibile est, transeat à me calix iste. Vt autem exemplum nobis tribueret, quo Dei volūtatē, nostræ omnino anteponerem⁹, subiecit: Veruntamen, non quod ego volo, sed quod tu vis, vt pudere debeat hominem seruū, suā Dei volūtati præferre, vbi vnigenitus Dei filius, in mortē vsque Deo patri obediens esse voluit, atque adeo omnes iniurias, contumelias, cōuitia, cruciatus, & cętera quę crucifixores eius ipsi intulerūt, patienter tulit, vt etiam pro illis patrē exorauerit, dicens: Dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Hinc Christi spiritum omnes pii, quotquot ab origine mundi fuerunt, assequuti, similes egerunt de sua voluntate triumphos, Dei volūtati in omnibus obtemperantes, quęadmodum videre est in Abel, Enoch, Noë, Abraham, Isaac, Iacob, Iob, David, ac cęteris patriarchis & prophetis, in sanctis Apostolis, gloriosis martyribus, piis confessoribus, ac sacratīs Deo virginibus. Eundem ergo affectū, vt nobis Deus ingeneret, oramus, dicentes: Fiat voluntas tua.

Chryso. SICVT IN CŒLO ET IN TERRA. Germanus ac principalis intellectus particulę est: Quęadmodum (ō pater cęlestis) volūtas tua perfectē fit in angelis & cęlestibus ciuibus qui tibi vnanimis seruiunt, tuęque diuinę volūtati summo studio adhærēt, rēq; fruūtur, nullo errore obnubilātē sapientiam eorum, nulla item miseria eorum beatitudinē impediēte. Et quemadmodū in cœlo omnia libere fiunt, & nō alia quidem audiunt angeli, alia verò contemnuunt, sed volūtati cedunt diuinę, & in omnibus obsequuntur, quęadmodū *Psal.* ait: Benedicite domino omnes angeli eius, potentes virtute, qui facitis verbum eius ad audiendam vocem sermo-

num eius. Item: Benedicite domino omnes virtutes eius, ministri eius, qui facitis voluntatem eius. Ita, ō pater, præsta, vt tua quoque volūtas in hominibus, qui in terra sunt, & de terra (quod ad corp⁹ attinet) facti sunt, sine ulla remora inculpa tē & ex integro fiat, vt quęadmodū in cęlis summa pax & cōcordia est (vnde eiectus est dyabolus) ita & in terris per filium tuum, per cuius sanguinem pacificata sunt omnia, vel in cœlo vel in terra, pax bonę voluntatis redūdet, vt quemadmodum angeli, ita homines tuis diuinis iussionibus, deuictis carne, mundo ac satana, vnanimis ac tranquillē pareant ac obediant. Ad hoc certē respicit angelica illa prædicatio, Gloria in excelsis deo, & in terris pax hominibus bonę voluntatis, quam alibi explicauimus. Secūdo, sic potest intelligi particula, vt quemadmodum in cœlo, hoc est in iustis, qui cęlis cōparātur, ita quoque in peccatoribus & iniustis (qui in scripturis terra appellantur) dei voluntas fiat, vt scilicet peccatis explosis & immūdis spiritibus eiectis, deum agnoscere incipiant, & ad animi tranquillitatem per pœnitētiā redeantes, vnā cum iustis dei voluntatē faciant & exequantur. Tertio, non est absurdus intellectus (quē & superius attigimus) vt pro cœlo & terra accipiamus spiritum & carnem, vt sit sensus: Quemadmodum spiritus in renouatis non resistit deo, sequēs & faciens voluntatē eius, ita & corpus nō resistat spiritui. Et quemadmodum spiritum seruimus legi dei, ita etiam carne seruimus, quod tādē perfectē fiat in vita illa æterna, vbi erit summa pax, vbi non solum velle bonum adiacebit nobis, sed etiam perficere. Interim tamen orandū est, vt quemadmodum corde secundum interiorē hominem delectamur legi dei, ita etiam corpus sensum mortificetur, mortificatūque huic delectationi accedat, vt tandem integer spiritus noster, & anima, & corpus sine querela in aduentu domini nostri Iesu conseruetur. Certē si fideliter hoc oramus, fidelis est qui vocauit nos, qui etiam faciet.

Panem nostrum quotidianum, da nobis hodie.

Superiores petitiones summam salutis nostrę continent, quibus ea postulamus, quę ad perfectā & absolutam beatitudinē, quam olim cū angelis cōmunē habebimus, postulamus. Sed quoniam interim carnales ac mortales sumus, multa & spiritus & animi sustentatione egentes, donec ad vl-

Genes. 1.

Aspo. 12.

Luce 1.

Cypr. in orationem dominicā. Aug. de ser. domini in monte.

August. Ibidem.

1. Ioan. 5. Ro. 7. 8.

1. Thess. 5.

Ibidem.

1. Cor. 1.

Chryso. in Matt. h. mi. 20.

est in deum diues. Nimirum omnes qui eodē sunt affectu, eadem damnationis censura percillens.

Vñ verbo rñ, da nobis.

NEc grandi mysterio carent hæc verba, **DA NOBIS.** Quo in primis significamus nostram indigentiam & inopiam, deinde conuincimur etiam, quod ex nobis ipfis hunc panē habere non possumus, sed solū Deū esse, qui eū & dare possit & velit. Quo etiā hoc simul oramus, vt Deus nobis eam cognitionem donet, qua certō sentiamus eū panē quo alimur, ac cætera omnia quibus sustentamur, diuinitus nobis donari, vtq; pro tanto beneficio ipsi grati simus, iuxta illud Psaltes: Omnia à te expectant, vt des illis escam in tempore. Dante te illis, colligent: aperiente te manū tuam: omnia implebuntur bonitate. Itē, Oculi omnium in te sperant domine, & tu das illis escam in tempore opportuno: Aperis tu manum tuam, & imple omne animal benedictione. Quam obrem parochi summo studio plebē admonere debent, ne morem illum omnium pietissimum benedicēdi domino ante cibum sumptum, & gratias agendi Deo post sumptum, (quem à Christo profectū & ab omnibus piis in hæc vsque tempora vsitatum constat) intermittant, aut negligent quod vel hoc ipso more quæcunque in hanc particulam diximus, in memoriam nobis reuocentur, fiducia erga Deum alatur, & debitæ gratiæ ipsi pro collatis beneficiis reddantur.

Mos bene dicendi domino & ante & post cibum retinendus.

1. Cor. 5.

Porrò quod dicit, **NOBIS** pluraliter, non mihi, hoc ipso Christus in dicat, Deum, quæcunque dat, non nobis solis dare, sed & aliis per nos, & proinde partē illorum cedere debere sibi parare non valentibus: atque eo ipso tenacitatem tollit rerum communionem (quā necessitas proximi postulat) largitatēque & liberalitatē cōmendat. Ergo frustra in hunc modum orabunt impij, qui non tantū pauperibus, quæ acceperunt à Deo communicare renuunt, sed & insuper pauperes diripiunt, spoliant, ac fraude dolisque, seu etiam iuris versutia circumueniunt, vt solos locupletent, quos summo pere odit, & quāmaximè in prophetis detestatur Deus. Certe Christianus iudicare debet se nihil tanquam proprium tenere, sed omnia in vsus proximi, quū res postulat lubenti animo communicanda esse. Rectè dictum est in tenaces & sordidos: Pasce fame morientē: si nō paueris, occidisti: Et alibi: Esurientium panis est, quem tu detines: nudorum vestimentum est, quod tu recludis: miserorū redemptio est pecunia,

Impietas huius seculi diuinitum.

Cyrillus.

47. dist. ca. sicca.

quam tu in terram recondis.

Secundo, hac particula petimus, vt pater ille cœlestis non solum corporalem, sed & cœlestem & spiritualem alimoniam, qua animus & spiritus noster vegetatur, nobis imperiat. Et in primis, vt intellectū diuini verbi, & diuinorū mandatorum suorū dare dignetur. Verbum enim Dei, verè spiritus panis est, qui animum pascit & reficit, quemadmodum locus ille Matt. cap. 4. suprā citatus, atque adeo res ipsa testatur. Rursus, meditatio & operatio diuinorum præceptorum panis est, quæ Psaltes dulciore esse pronunciat, supra mel & fauē. Petimus, itaque, vt Deus hunc panē nobis dilargiatur, vt ipse eum nobis frangat ac impertiat, vtq; eodē pane & intellectu & voluntatē nostrā reficiat ac corroboret. Præterea vt quotidie nos eum panem operari (hoc est vt nos sedulo in lege Dei meditari ac ambulare) faciat, quod scilicet eiusmodi spirituali alimonia aliti & confortati, tandē ad illā perfectionē, absolutamq; vitæ beatæ saturitatē peruenire mereamur. Vocatur quoq; & iste cibus Quotidianus, quod quādiu ista vita tēporalis per dies decedentes succedentēq; peragitur, animi nostri affectus nūc in spiritualia, nūc in carnalia alternet: quo fit, vt quotidie panis iste nobis necessari⁹ sit, quo animus subinde relabēs & esuriens erigatur, reficiaturq;. Petitur autem & hic panis, nobis à Deo dari, quod verbum Dei nō aliter salutare sit, nec in animæ viscera traiciatur, fructū se dignū pariens, nisi Deus ipse intus docuerit. Frustrā siquidem concionatoris vox aures foris pulsabit, nisi & vnctio (id est, gratia spiritus sancti) verbi vim in animi recessus inserat, ac faciat nos Theodidactos, id est, à Deo doctos. Certè qui quotidie in intellectu verbi Dei promouet, adoleseitq; & grā deiecit quotidianis virtutū auctibus, is solus verè sentit, quam dulcis animæ cibus sit, verbum Dei, vt iam libeat exclamare cum Dauid, Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo? Et iterum, Ideo dilexi mandata tua super aurū & topazion. Hoc cibo iuxta naturæ nostræ modulum donec hanc temporalem vitam gerimus (quod, hodie denotat) ali nos oportet, donec ad perfectum robur plenitudinis, quæ est in Christo Iesu, nunquam non proficientes perueniamus.

August. de sermo. domini in monte. Verbum Dei panis animæ.

Psal. 18:

August. Ibidem. Quotidianus. Verbum Dei non aliter salutare nisi Deus ipse doceat. 1. Ioan. 5. Theodidacti.

Tertio, & magis peculiariter panis quē petim⁹ ipse Christus est, vitæ largitor & author, quē nobis fame pereitū de cælo mittere deus dignatus est. Non enim ex-

Hodie. Philip. 3. Christus panis verus qui de cælo descendit.

plebat animum nostrum panis philosophorū, aut fermentū Pharīſarorum, sed panis ille cœlestis qui dat vitam mundo. Petimus ergo vt Deus hūc panem nobis quotidie det, id est, vt per spiritū suum nos doceat incarnationis Christi mysteria, idque per fidem, qua sciamus & cognoscamus Christum carnem suam dedisse pro mundi vita, hoc est, pro nostra redēptione, Deoque patri pro nostris peccatis satisfecisse. Deinde in hac carne resurrexisset, vt certi simus, eum regnare nūc immortalem, in hoc, vt nos in mēbra sua coagmētatos, planē iustificet, & reddat etiam post hāc exactam vitā immortales & beatos. Sic enim spiritaliter pascitur animus noster suauiter fide recolēs, quōd Iesus Christus traditus est pro delictis nostris, & resurrexit propter iustificationem nostram. Petimus autem hunc panem nobis quotidie dari, hoc est hāc fidem in nobis in dies augeri, quo tandem eō perducamur, vt & ipso Deo, id est diuinitate Christi, qua idem est cum patre, pascamur, læti que ac alacres vitam sanctam in Deo agamus, certi ac securi, quōd hunc panem manducantes, hoc est in Christum pro nobis crucifixum & mortuum credentes, non moriemur in aeternum, sed trāscamus à morte in vitam. Quoniam verò hāc perfruiuo deitatis, hic nondū plena est, tum verò plena erit, quando extincto in nobis per spiritum Christi omni peccato, Deus in nobis erit omnia in omnib⁹: idcirco postulamus hunc panē hodie, hoc est, quātisper nos hanc mortalem vitam viuimus, nobis dari. Petimus etiam, vt hūc panem ipse det qui dixit: Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Nā hāc fides non aliundē quā ex mero Dei beneficio animis nostris infunditur, neque aliter quā promouente spiritu Dei augetur, sicut scriptum est: Quia nō caro aut sanguis reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Hāc est illa fides, qua regeneramur, renascimur, ac in Christo adoleſcimus, quemadmodum scriptum est: Et dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

Quarto: Quoniam necessariū erat, vt Christus hanc fidē in nobis sacramēto aliquo insigni ac visibili roboraret, ac certos etiam efficeret, vbi tale sacramentū nō indignē participaremus, Christi beneficium ad nos omnino pertuere: idcirco rectē etiam petimus, vt pater cœlestis det

nobis panē illum supersubstantialem in sacrosanctā Eucharistiā sacramento rectū & velatum, quem rectē nostrum dicimus, quia sicut Deus intelligentiū & credentium pater est, sic & Christus, quum corpus & sanguinē eius in Eucharistia per fidem contingimus & edimus, noster panis est. Petimus autem hunc panē nobis quotidie dari, quōd sic nobis viuendum sit, vt eum quotidie accipere mereamur. Atque vtinam omnes Christiani sic vitam suam instituerent, vt quēadmodum olim in primitiua ecclesia occidentali, non tantū spiritaliter, sed etiā sacramentaliter cōmunicabant corpori dominico, sic & hodie omnes ad Eucharistię perceptionē debita pietate accederent, quōd id infirmitas nostra plurimū requirere videatur. Nam si quotidie peccamus, ac peccatū peccato cumulamus, quotidie etiam hic panis mysticus necessarius videtur, qui animā laborātī & peccatis obrutā, certissima est medicina, & præsentiſsimū remediū. At si ea est temporum horū conditio, vt hic mos non facillē in vsum reuocetur, viderint fideles sacris astantes, vt saltem spiritu ac mēte cōmunicent cum desiderio, quum opportunum erit etiam sacramentaliter communicandi. Sed de hoc aliās latius diximus. Datur autem hic sacrosanctā Eucharistiā panis, nō ab alio, quā à Deo & Christo filio eius. Ipse est enim, non minister sacerdos, qui re vera baptizat, & qui carnem & sanguinem suū nobis præbet in remissionē peccatorū. Et quanuis hic panis sempiternus sit, quotidianus tamē dicitur, & ad hoc tempus pertinet, in quantum scilicet ministratur animā quibusdam signis ac dictis, & quatenus ad quotidianum peccatorum, in quā in dies incidimus, remissionem proficit.

Et dimitte nobis debita nostra.

Hic debitorū nomine peccata significari, manifestū est. **H**ex Luca, qui eādē petitionem in hęc verba renarrat: Et dimitte nobis peccata nostra, siquidē & ipsi dimitti mus omni debentī nobis. Porrò peccata, debita dicuntur ac debitis afsimilātur, Mat. 18. quōd non secus atq; debitor obligationis vinculis obstrictus, soluere quod debet, tenetur: ita peccator funibus peccatorum obligatus, pœnæ luendæ obnoxius est. Sic Christus de hominibus illis decē & octo, super quos cecidit turris in Siloē, respondens: Putatis, inquit, quia hi præter omnes homines habitātes in Hierusalem fue-

August. de sermo. domini in monte.

Aug. ad Ianuariū. Supra de administratione sacramentorum. Itē in sacramentis, Eucharistia. Christus dat nobis corpus & sanguinē suum.

Aug. de sermo. domini in monte. Luca 7.

Luca 13.

Aug. ser. domini in monte. runt debitores: id est peccatores ac poenae obnoxii, nā continuo adiecit: Nō dico vobis, sed si poenitentia nō habueritis, omnes similiter peribitis. Christus itaque hac orationis particula nō hoc iubet, vt pecuniam mutuo datam debitoribus remittamus, sed tantum, vt veniā demus in nos peccantibus. Christiana enim philosophia seu Euangelium docet nos de quadam spirituali & aeterna iustitia in corde, quae inter alia postulat, vt volētes nobis à deo dimitti peccata, fratribus similiter in nos peccantibus offensam ex corde remittamus, quod alioqui cor aut ira aut vindictae cupiditate aëstans, iustitiae spiritualis capax omnino non sit. Interim (vt iam diximus) non vetat Christus, quo minus repetamus pecuniā mutuo datam, aut quod nostrū est, qui ne vetat quidem, ob id legitimo iure experiri. Nā quod apud Mattheum legimus, dominū dixisse: Et qui vult tecū in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium, eo (quemadmodum id genus alia) dictum est, vt Christus animum formaret, non vt imperia seu iudicia terrena, quae sunt ordinationes dei, aboleret seu illicita iudicaret. Vult Christus in suis ante omnia vigere charitate: vult vt alieni sint ab omni ira amarōq; affectu maximē verō à vindicādi cupiditate. Vult vt studeat, quatenus in eis est, etiam cum rerum suarum temporariarū iactura pacem habere cū omnibus hominibus. Is itaque est sensus Christi verborum: Si incideris in hominē contentiosum, qui malit ad iudicium prouocare, quān tibi quod tuū est, vel dare vel relinquere, & periculū sit te eiuscemodi aduersarij tui malitia (vt ferē fit) detrimentum dilectionis proximi facturum, aut amaritudinem quandam, seu vindicandi affectum animo inde concepturum, potius est vt iacturam rei familiaris, quān animi facias. Quid enim prodest homini, si totum mundum lucretur, animae verō suae detrimentū patiatur? Quis & ethnicis litigandi studium tam inuisum fuit, vt quoad possent, omnem litiganti materiam abscinderent ac submouerent, iudicantes eum, qui pacem emeret, adeo non facere iacturam, vt etiam plurimum lucraretur. At si quis est, qui animum Christiano homine dignum gerit, à tranquillitate non facile dimobilem, nec temere amaris affectibus, ab his quae extrinsecus acciderint corrupendum, is salua conscientia, ac licite, quod suum est, iure repetierit, si tamen modestē ac leniter egerit, hoc est ad eam regulam,

vt in animo semper paratus sit, magis amittere quod sibi debetur, quān Christianā ledere charitatē, ac iure experiundo, non tam intendat fructum pecuniae, quān vt proximū malitiosum debitorem suū corrigat, is enim si habet, vnde tibi quod debetur reddat, & reddere per calumniā denegat, tum non solum non peccabis in eum, sed etiam proderis ei plurimum, si iure repetas quod tuum est, ne ille dum alienā pecuniam lucrum facere vult, damnū fidei patiatur: quod tanto est grauius, vt nulla sit comparatio. Paulus certē non damnat vsum iudiciorum, ad vitam corporalem traducendam apprime necessariū: sed damnat, quod Corinthij mallet apud iniquos, nimirū ethnicos iudices, quān apud sanctos iudicari, perinde atque non fuerit inter eos sapiens quisquē, qui posset iudicare inter fratrem suum, qui posset cōtrouersias inter fratres subortas, citra tumultū aut gētiliū scandalum componere, aut etiam diiudicare. Damnata itaque hoc litigandi indecorum, proliuitatē scilicet ac temeritatem, maximē verō vindicandi (qui rarō litigando deest) affectum, verum iudiciorū vsum integritate animorum (quae Christianos docet) salua permanente, adeo non damnat, vt alibi valde celebret. Idem, non vetat Christus, quum iubet dimitti debitoribus nostris, publicos latrones, homicidas, adulteros, & id genus reipublicae pestes iure publico accusari, ac etiam puniri. Multo minus iubet, vt temerē ipsis commissum ignoscamus, aut ad ipsorum scelera cōnieuamus. Nec prohibet etiā quo minus magistratus auxilium ad propellendam vim priuatā imploremus, tametsi dicat, Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam praebere ei & alteram, quod alioqui frustra Euangelij plurimis aliis in locis doceret, imperia ac magistratus, esse ordinationes Dei bonas, praesentes item potestates obediētia ac honore colendas. Potestatem quoq; non frustra gladio portare, sed in hoc adeo constitutam esse, vt gladio vtatur in laudem bonorum & vindictam malefactorum. Neque Christus ipse Caesaris imperium suis verbis firmaret, quū ait: Reddite Caesari, quae sunt Caesaris: & Dei quae sunt Deo. Quo quidē responso, et si suum regnum quod spirituale est, à corporali regno diserte discreuerit, suum tamen cuique tribuendum esse indicauit: Deo perpetuam animi iustitiam ac innocentiam: Caesari verō, quod leges ciuiles ac publici mores ei praestari volunt, ac iubent. Hic ergo dominicē

Loc^o Pauli. 1. Co. 6. explicatur

Paul^o dānat litigādi pernicia cū ac indecorū nō iudicia.

Roma. 13. Christus non vetat maleficos puniri. Locus explicatur, Mat. 5.

Roma. 13. 1. Petr. 2.

Mat. 22.

Mat. 5. Rom. 12.

orationis locus, & similes in Euangelio, qui vindictā prohibent, intelligendi sunt de priuata vindictā non de publica, qua in exercet magistratus, quā & Paulus ministrum Dei appellat, ac variis encomiis illustrat. Itaque neq; accusator seu delator publici criminis peccat in Euangelio, modò tamen cesset priuata vindicandi libido, ac desit priuatus animi dolor, sese, si liceat, vlciſci paratus, & hoc tantū queratur, vt publica scelera iuxta leges, quæ Dei ordinationes sunt, puniantur, vtq; reipublicæ tranquillitas seruetur. Neq; peccat, qui videns sibi vim intentari, vel ad Cæsarem, vel præsentē provocat magistratū. Id quod & Paulus fecit, ille legitur apud Felsi præſidis tribunal. Sed de hoc obiter dictū vt satis, hic admonuisse suffecerit: verbo debiti hoc loco peccatum venire, non pecuniā, aut quod alioqui nobis in iure civili debetur.

Sed iam ad expositionē dominicæ orationis reuertamur. Superius itaque à deo precati sumus, omnia ea bona, quæ à Deo peti possunt. In primis æterna ac spiritalia. Deinde etiam corporalia ac tēporalia: hic docet nos Christus deprecari omnia mala tam corporis quàm animi, siue huius tēporis, siue æterna. Principio itaque iubet, nos à Deo petere remissionem peccatorum nostrorum, quibus tanquā funibus constringimur, quo principio hoc ostendit, locum etiam esse pœnitentiæ lapsis post baptismum. Fidelibus enim hæc aptatur oratio, quòd qui initiatus baptismatis sacramēto nō fuerit, Deum vocare patrē non possit. Itaque cogentur (velint, nolint) Nouatiani, simul & Anabaptistæ nobiscum cōfiteri, vel remissioni peccatorū post baptismum locum esse, vel salutem orationem dominicā ad se non pertinere: quorū si hoc concesserint, iam se planè hæreticos declarant, qui se à Christo & ecclesia (cui hanc orandi formulā ille præscripsit) separant. Secūddò reuocat nos Christus ad nostrā infirmitatis cōsiderationē, bonumq; humilitatis insinuat, vt scilicet agnoscamus nos omnes in cōspectu Dei esse peccatores & reos, ne scilicet quis sibi quasi innocens placeat, sed quisque cōscientiæ suę recordetur. Quod & Ioānes in epistola sua monet, dicens: Si dixerimus, quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus, & veritas in nobis nō est. Et Salomō Prouerb. cap. 20. Quis potest, inquit, dicere: Mundum est cor meū & purus sum à peccato? Et rursus: Non est homo qui nō peccet. Alio quoque in loco: Septies in die cader iustus, & resurget.

Rom. 13. Accusare publici latronem non est peccatum. Num. 35. Paulus ap pellauit Cæsarem. Act. 25. Ratio ordinis dominicæ pre-cationis. Vis huius particule. Nouatiani. Anabaptiste. Omnes in conspectu dei peccatores sum. Psal. 113. 1. Ioan. 1. Ro. 7. 8.

Nam etsi à consensu (qui nos reos æternæ mortis fecit) tēpe remus, quis tamē nō sentit se circumferre carnē peccati? qua impellatē, fit, vt quisq; cogatur multa adhuc in seipso desiderare, & sentire se multa, perpetuāq; cōdonatione egere, ac sibi semper orandū esse: Ne intres domine in iudiciū cū seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens? Hęc certe humilis cōfessio, quæ ex limpido fidei fonte emanat, summum & præſidium ad impetrandam veniā, qua subnixus Publicanus repulso superbo Phariseo, descendit iustificatus in domum suam ab illo. Nā (vt ibi veritas subiungit) qui se humiliat, exaltabitur: & qui se exaltat, humiliabitur. Ac vt Petrus & Iacobus testantur: Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiā. Tertio, docet Christus hanc peccatorū remissionem non aliunde quàm à patre cœlesti peti oportere. Nemo enim potest peccata dimittere, nisi solus Deus, Marc. 2. Et vt ipse ait Esa. 43. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates vestras. Nā quatenus homines peccata remittant, diximus superius in pœnitentiæ sacramento. Quarto docet Christus pronā ac facilem esse viā, remissionem peccatorum consequendi, quòd hanc iubet postulare à Deo tanquā patre nostro, cuius propriū est, filiorū ad se reuertentiū misereri ac parcere, quod & alibi Christus ipse insigni parabola de filio prodigo declarauit. Et Psaltes in laudis confessionem prorumpens, testatur, quū ait: Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat oēs infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuā, qui coronat te in misericordia & Psal. 102. miserationibus. Deinde, eo ipso ostendit, patrem suū cœlestem facilem esse ad condonandū nobis delicta nostra, quod nos id ipsum ab eo petere & orare docuerit, ac etiā iusserit. Hoc enim solo, paternā misericordiam & veniam preces nostras secuturam satis promittit. Qui enim nos sic iussit orare, neque semel confirmauit nos exoratos, quicquid abs Deo in ipsius nomine peteremus, ille certē præbuit petendi fiducia, quòd fidelis sit & mentiri non possit pater, qui p filiiū suū sic nos orare docuit ac iussit. Si (inquit Apostolus) cōfessi fuerimus peccata nostra, fidelis est dominus, qui nobis peccata dimittit. Fidelem certe dominum ad dimittēda peccata asserit Apostolus, significans Deū pollicitationis & fidei suæ seruātem, quod & Dauid Psal. 50. testatur, cum commissorū veniā deprecans ait: Tibi soli peccauī & malum corā te feci, vt iu-

Psal. 113. Humilis confessio, sumū præſidium ad obtinendū veniam. Luca 18. i. Petr. 5. Iacobi 4. A solo Deo petēda peccatorum remissio. Facilis via consequendi remissionem peccatorū. Luca 15. Psal. 102.

Roma. 3.

stificeris in sermonib⁹ tuis & vincas cū iudicaris, quasi dicat: Mundus sibi verè persuadere non potest, te Deum grauitè contra te delinquentibus verè & seriò ignoscere. Sed quādo tu Deus pollicitus es peccatoribus ad te reuertentibus ac cōfitem⁹ibus delictorum indulgentiam: idcirco planè confiteor me tibi soli Deo deliquisse, cert⁹ ac securus de venia veritati promissionis tuæ innixus, qua re ipsa vinces omnes secus de te iudicantes. Deniq; facilitatē remissionis cōfirmat adiecta conditio, qua tanquā signo nos certos de sua voluntate facit Deus nostrāq; imbecillitatem ac diffidentiam confirmat ac corrigit, hoc in quā signo, Remittenti remittetur. Nec enim vel irrationabilis quispiā, aut in magno aliquo, aut in exiguo delicto de iudicio Dei cōqueri possit, asserit in nostra esse potestatem iudiciū de nobis futurū, perinde atque si dicat quemadmodū tu tibi ipse iudicabis, ita etiā tibi iudicabo. Si enim (inquit Christus) dimiseritis hominibus errata sua, remittet & vobis pater cœlestis errata vestra. Ex pacto ergo dominū conuenire possumus, vt peccatorum remissionē concedat. Si tamen aliis à nobis errorum suorum prius facta sit venia. Certe pater agnoscat à filio præscriptā conditionem, modo, quod ad nos attingit vsus est Christus: vt significemus.

CAeterū verbo dimittendi vsus est Christus: vt significaret remissionē peccatorū, è sola gratia Dei pendere, id quod latius in materia iustificationis explicauimus. Quod autē rogam⁹ (Dimitte nobis) admonemur in hoc fra ternæ charitatis vt non minori mentis ardore ac deuotione petamus proximis nostris sua delicta ignosci, qua nobis nostra condonari postulamus. Quin Christianæ charitatis ardor latius etiam progreditur. Vt sancti videantur maiorē habuisse in orando proximorū curam, quā suæ propriæ salutis, quemadmodum Paulus testatur. Veritatem, inquit, dico in Christo Iesu, non mentior testimoniu mihi perhibente cōscientia mea in spiritu sancto, quoniam tristitia mihi magna est & cōtinuus dolor cordi meo. Optabā enim ego ipse anathema esse à Christo ꝑ fratribus meis, qui sunt cognati mei secundū carnē, qui sunt Israëlitas, &c. Et Moses eodē spiritu percitus orauit, dicens: Obsecro, inquit, domine, peccauit populus iste peccatum maximū, aut dimitte eis hanc noxā, aut si non facis, dele me de libro quem scripsisti. Amē. Dicimus autem: Debita nostra, non quemadmodū panem quotidiana

num nostrum appellamus, veluti nobis impartitum ac donatum à Deo, à quo omne, quod bonū est, proficiscitur & suo dono nostrum fit. Sed nostra sunt peccata, veluti quæ ex nobis ipsi, & non à Deo sint, quemadmodum apud Osee dominus contestatur: Perditio, inquit, tua ex te Israël, tantummodo ex me est auxilium tuū, nam neque in Deo, neque à Deo est malum, & nemo Deo auctore fit deior.

QVi hac petitione deprecari etiam peccati pœnā nos asserunt, veluti indiuiduam peccati comitem ac stipendium, quæ admodū Paulus ait: Stipendiū peccati mors, hi in ecclesiæ supplicationem respexisse videntur, quæ hanc petitionem, veluti paraphrasin quadam explicare voluisse videtur, cum orat: Ineffabilem nobis domine misericordiam tuam clemētè ostende, vt simul nos & à peccatis exuas & à pœnis, quas pro his meremur, eripias: atq; eò tendit psalmus septuagesimo octauus.

Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

SVnt pleriq; solo nomine Christiani, quibus videtur fieri vix posse, vt homo ex perfecto corde, capitali hosti & malefactori dimittat, sed hi incipiāt fieri Christiani, dicentes & hunc affectū remittendi proximo non ex nobis esse, sed à Deo peti etiam oportere. Deinde intelligant nullū planè laborem esse, petenti fratri cōdonare errata, siquidē inuidia liberari, liuoris, iracundiæque sollicitudine leuari, magnā reddere menti nostræ quietem. Odium vero assidue in corde gerere, inuidia torqueri, tormentū est, quo non facile reperias maius, vt testes nobis sunt inimicitiarum appetentes & odij amantes. Ad hæc & si præceptū de diligēdis inimicis magnū valde esse videatur, tamen si præmiū hoc enauantibus cogitaueris, nihil omnino videbitur. Præmiū quidē quod à te dimittētī proximo, nullius à te exigetur ratio peccati, atq; etiā merces ampla in futuro tribuetur. Rursus si cogitaueris quā non paria domino facias, in conditione proposita adimplendā te profectò pudebit, villam hic difficultatem causari deus cum nullus iniquā indigeat, à te grauitè offensus, tibi gratias ignoscit, ab omni peccato prorsus extraneus. Tu verò qui proximo dimittis, ipse quoque remissionē indiges, nimirum multorū etiam peccatorum erga Deum reus, & fortè maiorū quā proximus tuus, cui dimittere iuberis. Sed fac, te in-

Christus per adiectam conditionem veluti signo quodā nos certos facit de remissione peccatorū. Matt. 5. Chrysostr. in Matt. hom. 20. Mat. 5. Matt. 4. Cur Christus vsus sit verbo dimittēdi Nobis. Roma. 9.

Exod. 32. Nostra.

Pœnā indiuiduam comes peccati. Roma. 6. Oratio ecclesie.

Affectū hominum carnaliū. Facile est remittere proximo. Chrysostr. in Matt. homi. 20.

Ibidem.

iusta aliqua à proximo esse perpeſſum, ea tamen talia procul dubio ſunt, qualia etiã tibi à Deo remitti poſſeis, multòque interdũ tua commiſſa maiora. Denique ſi Deum vis habere patrem, neceſſe eſt, vt exẽplo eius non tantum amicos, ſed & hoſtes & inimicos diligas & complectaris. Quemadmodũ Chriſtus Marth. 5. ait: Diligite inimicos veſtros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro perſequentibus & calũniã tibus vos, vt ſitis filij patris veſtri, qui in cœlis eſt, qui ſolem ſuũ oriri facit ſuper bonos & malos, & pluit ſuper iuſtos ac iniuſtos. Si enim (vt ſubdit) diligitis eos quivos diligunt, quã mercedẽ habetis? nõne & publicani hoc faciũt? Et ſi ſaluta- ueritis, fratres veſtros tãtũ, quid ampliũ faciſtis? nõne & Eth- nici hoc faciunt? Eſtote ergo & vos perfecti, ſicut & pater ve- ſter perfectus eſt. Atque hic, ne doctrinã euangelicã (vñ impoſſibilem auerſerim) Chriſti & ſanctorũ fratrum noſtro- rum exẽpla nobis intuentia ac imitanda ſunt, qui pro perſe- cutoribus & occiſoribus ſuis, inter ipſa etiã verbera ac mor- tes, ardentiffimẽ orãſe legũtur: quin & Dauidis, viri veteris teſtamenti, affectus intucẽdus eſt: Domine, inquit, Deus meus ſi feci iſtud, ſi reddidi retribuẽtibus mihi mala, decidã merito ab inimicis meis inanis. Iob quoque (memorable illud patiẽtiã exẽplũ) nobis rememorandus eſt: Si gauifus, inquit, ſum in delicto inimici mei, ſi dixi in corde meo, benefactum eſt, audiat auris mea maledictiõẽ. A quo multũ abhorret hi qui cum aduerſariũ ſuum malitioſum in ius vocauerint, nec ab eo confeſionẽ elicere poſſint, gaudent tamen, ſi ſaltẽ eũ ad periurij reatum adigant, vt vel ſic animam eius perdant.